Протокол № 3
заседания рабочей группы по противодействию

коррупции в Лебяжьевском муниципальном округе
31 октября 2022 года

р.п. Лебяжье

      Председательствовал: Глава Лебяжьевского муниципального округа Барч А.Р.

      Присутствовали: Фадеева И.В. – заместитель председателя, первый заместитель Главы Лебяжьевского муниципального округа, начальник финансового отдела, Алимханова О.М. – секретарь рабочей группы, главный специалист отдела правовой и кадровой работы, Панфилова М.В. - начальник отдела правовой и кадровой работы, Сухорукова Н.С. - главный специалист отдела правовой и кадровой работы,  Петрова Е.В. – заведующая отделом писем Лебяжьевской районной газеты «Вперед», Герасимова С.М. – Председатель Думы Лебяжьевского муниципального округа, Мандрыченко Ю.В. -  главный специалист отдела социального развития, Феоктистов В.П. – заместитель директора МКУ «Центральный территориальный отдел», Назаров В.Л. – и.о. директора МКУ «Восточный территориальный отдел», Моор С.А. - прокурор Лебяжьевского района.
                                                        1. Повестка заседания:
1. Организация культурно-просветительных мероприятий антикоррупционной направленности (выставки, конференции, диспуты, тематические вечера).
2. Реализация антикоррупционной политики в подведомственных учреждениях.
По первому вопросу слушали:

Мандрыченко Ю.В. - главного специалиста отдела социального развития:

Учреждениями культуры Лебяжьевского муниципального округа за девять месяцев 2022 году были проведены следующие культурно-просветительские мероприятия антикоррупционной направленности:

В Межпоселенческой центральной библиотеки действует справочно-правовая система «Консультант-Плюс», во всех библиотеках оформлены информационные уголки, стенды, выставки «СТОП-коррупция!», где каждый пользователь может познакомиться не только с видами коррупции, но и с её правовой основой.

В Центре правовой информации Межпоселенческой центральной библиотеки постоянно обновляется пресс-досье «Коррупция в зеркале СМИ», подготовлен и издан буклет «Центр правовой информации», данные информационные материалы активно используются на мероприятиях. Ежегодно на стенде Общественной приемной центральной библиотеки оформляется карман для приема анонимных обращений граждан «Анонимная почта», куда можно поместить информацию о фактах коррупции, в 2022 году обращений по коррупции не поступало.

Говоря о противодействии коррупции, на первый план выходят постоянно действующие информационные стенды и акции, онлайн посты в социальных сетях библиотек, в ходе которых информацию получают и взрослые жители, и подрастающее поколение. Для младшего звена мероприятия данной тематики проходят в формате сказок, где дети знакомятся с основными проявлениями коррупции в легкой игровой форме. Всего за 9 месяцев 2022 года проведено 46 мероприятий с количеством участников 624 человек.

В первом квартале в Лопатинской сельской библиотеке состоялся квест «Вместе против коррупции», который включающий в себя несколько этапов: «Вопрос – ответ», антикоррупционный «Пазл» и инсценировку предложенной ситуации. Похожим по содержанию получился правовой барометр «Преодолеть себя», проведенный для учащихся Баксарской школы.

В Перволебяжьевской сельской библиотеке была оформлена информационная выставка «Владеешь информацией – владеешь ситуацией».

В Арлагульской сельской библиотеке оформлен постоянный информационный стенд «Стоп коррупция».

В Баксарская сельской библиотекебыл проведен правовой барометр «Преодолеть себя»

В Балакульском библиотечном пункте проведена акция «Мы против коррупции!».

В Белянинском библиотечном пункте размещена информация «Коррупция. Это плохо?».

В Библиотечном пункте с. Дубровное состоялась беседа «Воровство-это преступление». На примере рассказа Н.Н. Носова «Огурцы» дети познакомились с явлением коррупции: сутью, причинами, последствиями.

В Елошанской сельской библиотеке оформлен информационный стенд «НЕТ коррупции!». На стенде размещён информационный материал: виды коррупционных правонарушений, меры по предупреждению коррупции, ответственность, предусмотренная Федеральным Законом РФ от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В Камышинской сельской библиотеке проведен информационный час «Профилактика коррупционных нарушений».

В Лисьевской сельской библиотеке состоялась беседа «Вместе со сказкой против коррупции».

В Библиотечном пункте села Менщиково было организовано распространение памяток по противодействию коррупции.

В Прилогинской сельской библиотеке проведен ряд мероприятий:

- Выставка «Тема коррупции в художественной литературе»,

- Беседа у выставки «Что такое - коррупция»,

- Флаер-акция по раздаче листовок «Россия против коррупции»,

- Познавательный информационный онлайн - пост «Коррупция в художественной литературе».

В Речновской сельской библиотеке состоялись мероприятия:

- Акция «Вместе против коррупции» для подростков,

- Акция с раздачей буклетов по противодействию коррупции «Что нужно знать о коррупции» для жителей села,

- Распространение буклетов «Нет-коррупции», «Человек и взятка»,

- Книжная выставка «Коррупция в литературных произведениях»,

- Мини-стенд «Коррупции-НЕТ!».

В Хуторской сельской библиотеке проведена акция «Мы против коррупции».

В Черемушкинской сельской библиотеке на постоянной основе оформлен правовой уголок «Имею право»

В Перволебяжьевской сельской библиотеке на постоянной основе в сельском магазине работает информационная зона «Стоп Коррупция!»

Во втором квартале библиотеках округа прошли профилактические мероприятия с целью социальной адаптации подрастающего поколения:

В Арлагульской сельской библиотеке  оформлен информационный стенд  «Только вместе мы остановим коррупцию».

В Баксарской сельской библиотеке проведен библио – вестник «Роковой шаг».

В Библиотечном пункте д. Белянино проведен информационный час «Сказки про коррупцию», выставка «О коррупции вслух».

В Библиотечном пункте с. Дубровное оформлен информационный стенд «Коррупция».

В Библиотечном пункте с. Калашное оформлен стенд «Стоп, КОРРУПЦИЯ!».

В Лопатинской сельской библиотеке состоялась деловая игра «Молодёжь против коррупции».

В Перволебяжьевской сельской библиотеке была оформлена книжно - журнальная  выставка «Законы нашей жизни», выданы памятки «Коррупции нет!».

В Прилогинской сельской библиотеке подготовлена информационная книжная выставка «Противодействие коррупции».

В Хуторской сельской библиотеке проведена акция «НЕТ коррупции» и оформлена выставка «За мир без коррупции».

В третьем квартале в библиотеках округа прошли профилактические мероприятия с целью социальной адаптации подрастающего поколения:

В Баксарской сельской библиотекой проведен экспресс-тренинг «Остановиться на грани».

Библиотечный пункт д. Белянино организовал показ антикоррупционного ролика.

Библиотечный пункт с. Дубровное подготовил книжную выставку «Борьба с коррупцией на страницах книг».

Библиотечный пункт д. Калашное провел игру – расследование «Путешествие в страну ЗАКОНиЯ», информационный час «Про взятку».

Камышинская сельская библиотека подготовила и раздала информацию для населения «Противодействие коррупции».

Перволебяжьевская сельская библиотека провела предметный разговор «Подарок подарку рознь..?».

Прилогинская сельская библиотека подготовила информационный онлайн пост «Остановим коррупцию вместе».

Черёмушкинская сельская библиотека занималась распространением буклетов «Мы против  коррупции».

Работа сельских и муниципальных учреждений культуры в данном направлении за 2022 год была разноплановая и интересная и в дальнейшем будет продолжена
РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению. Продолжить работу в данном направлении.
По второму вопросу слушали Феоктистова В.П. – заместителя директора МКУ «Центральный территориальный отдел», Назарова В.Л. – и.о. директора МКУ «Восточный территориальный отдел»:

Реализация антикоррупционной политики в подведомственных учреждениях осуществляется в тесном взаимодействии с Администрацией Лебяжьевского муниципального округа, прокуратурой района и органами исполнительной власти. Так при участии Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Прокуратуры Лебяжьевского района в 2022 году проведено 2 методических семинара по вопросам представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения кодекса этики и служебного поведения работников  подведомственных администрации округа учреждений и рассмотрения типовых ситуаций конфликта интересов и порядок их урегулирования. Обращения и жалобы, содержащие сведения о нарушении законодательства о противодействии коррупции, подлежат отдельному учету. В текущем году таких обращений не поступало. В подведомственных учреждениях на постоянной основе размещена социальная реклама, направленная на профилактику коррупционных проявлений.
РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению. Продолжить работу в данном направлении.
Председатель рабочей группы,

Глава Лебяжьевского муниципального округа

А.Р. Барч